
  

 

Český telekomunikační úřad      Praha  dne   4 . února 2004 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9     Č.j.:   7301/2004-610 

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) jako příslušný orgán státní správy podle 
§ 95 bodu 6 písm. b) a k provedení § 68 zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně 
dalších zákonů, (dále jen „zákon“), vydává 
 

Číslovací plán čísel identifikujících vydavatele  

mezinárodních telekomunikačních karet 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

1. Číslovací plán čísel identifikujících vydavatele mezinárodních telekomunikačních karet (dále 
jen „Číslovací plán IIN“) stanovuje způsob a zásady tvorby čísel identifikujících vydavatele 
mezinárodních telekomunikačních karet a zásady jejich správy. Číslovací plán IIN je závazný 
pro všechny vydavatele mezinárodních telekomunikačních karet v České republice. 

2. Úřad rozhoduje o přidělení čísla podle Číslovacího plánu IIN na základě písemné žádosti 
vydavatele karty podané Úřadu. 

3. Pravidla stanovená v Číslovacím plánu IIN jsou platná i pro vydavatele SIM karet.  

Čl. 2 
Výklad pojmů 

1. Pro účely Číslovacího plánu IIN se rozumí: 

a) číslem identifikujícím individuální účet číslo přidělené vydavatelem karty pro účely 
identifikace individuálního účtu, 

b) číslem identifikujícím vydavatele číslo sloužící k identifikaci jednotlivých vydavatelů 
karet v rámci země; číslo identifikující vydavatele je součástí identifikačního čísla 
vydavatele, 

c) číslem země číslo (kód) země podle doporučení ITU-T,1)  

d) držitelem karty zákazník, kterému bylo přiděleno základní číslo účtu, 

e) charge kartou druh úvěrové (platební) karty, 

                                                 
1)   ITU-T E.164 (05/97) – Mezinárodní číslovací plán veřejných telekomunikací. 



  

f) identifikačním číslem vydavatele číslo, které identifikuje vydavatele karty, a které tvoří  
část základního čísla účtu, 

g) identifikátorem hlavního odvětví číslo identifikující hlavní odvětví vydavatele karty, 

h) mezinárodní telekomunikační kartou mezinárodní telekomunikační charge karta 
vydaná v souladu s doporučením ITU-T2) (dále jen „karta“), 

i) SIM kartou vyjímatelný modul identifikace účastníka, který se v digitálních buňkových 
telekomunikačních systémech vkládá do mobilního koncového zařízení, s nímž tvoří 
mobilní stanici; tato stanice se může aktivovat a následně připojovat do sítě, 

j) oprávněným provozovatelem provozovatel veřejné telekomunikační sítě nebo 
poskytovatel veřejné telekomunikační služby, 

k) vydavatelem karty oprávněný provozovatel, který vydává kartu,  

l) základním číslem účtu číslo, které identifikuje vydavatele karty a držitele karty. 

2. Seznam zkratek je uveden v příloze č. 1. Seznam doporučení ITU-T a norem ISO převzatých 
jako ČSN je uveden v příloze č. 2.  

Čl. 3 
Systém číslování mezinárodních telekomunikačních karet 

1. Struktura číslování mezinárodních telekomunikačních karet je založena na základním číslu 
účtu, obecně stanoveném normou ČSN,3) a speciálně pro odvětví telekomunikací doplněna 
doporučením ITU-T.2) 

2. Základní číslo účtu může mít maximální počet 19 číslic a má následující tvar: 

 
základní číslo účtu – PAN 

Identifikační číslo vydavatele  Číslo identifikující 
individuální účet  Luhnova kontrolní číslice  

MII CC IIN   

 
kde je: MII -  identifikátor hlavního odvětví,  

 CC -  číslo země, 

 IIN -  číslo identifikující vydavatele.  

3. Identifikační číslo vydavatele je tvořeno identifikátorem hlavního odvětví, číslem země 
a číslem identifikujícím vydavatele, a může mít maximální počet 7 číslic.  

4. Číslo identifikující individuální účet je číslo s proměnným počtem číslic, který je pro 
jednotlivé oprávněné provozovatele pevný, v závislosti na délce identifikačního čísla 
vydavatele. 

                                                 
2)   ITU-T E.118 (02/2001) – Mezinárodní telekomunikační karty. 
3)   Norma ČSN ISO/IEC 7812-1 (36 9732) - Identifikační karty-Identifikace vydavatelů karet-Část 1: Systém 

číslování. 



  

5. Luhnova kontrolní číslice je poslední číslice základního čísla účtu, která slouží pro kontrolu 
parity a vypočte se podle Luhnova vzorce (algoritmu).4) Kromě kontrolní číslice pro kontrolu 
parity mohou oprávnění provozovatelé na některé místo karty zabudovat zařízení pro ověření 
platnosti karty, které při vydání nových karet může být změněno. 

6. Identifikátor hlavního odvětví má pro telekomunikační účely hodnotu „89“. 

7. Číslo země České republiky je „420“ a bylo přiděleno Mezinárodní telekomunikační unií.5)  

Čl. 4 

Pravidla pro čísla identifikující vydavatele v podmínkách ČR 

1. Číslo identifikující vydavatele je v podmínkách ČR dvoumístné.  

2. Číslo identifikující vydavatele je určeno pro rozlišení oprávněných provozovatelů. Není 
určeno pro rozlišení: 

a) produktů a služeb, k jejichž využití mohou karty sloužit, 

b) technologií, jimiž jsou karty realizovány ani technologií, kterými jsou realizovány různé 
služby a produkty, 

c) různých organizačních částí nebo poboček jedné organizace, pokud Úřad nerozhodne 
jinak. 

3. Každému oprávněnému provozovateli může být přiděleno pouze jedno číslo identifikující 
vydavatele. 

Čl. 5 
Přidělování, správa a využívání čísel identifikujících vydavatele 

1. Čísla identifikující vydavatele mezinárodních telekomunikačních karet přiděluje žadatelům 
Úřad podle Číslovacího plánu IIN na základě žádosti. O přidělení čísla identifikujícího 
vydavatele může požádat pouze oprávněný provozovatel. 

2. Žádost o přidělení čísla identifikujícího vydavatele podává žadatel na formuláři „Žádost 
o přidělení čísla (číselné řady, kódů, jmen a adres)“ (dále jen „žádost“).  

3. V přidělení Úřad uvede přidělené číslo identifikující vydavatele spolu s identifikátorem 
hlavního odvětví a číslem země, tj. identifikační číslo vydavatele. 

4. Při podání žádosti podle bodu 2 předkládá žadatel k potvrzení Úřadu registrační formulář 
ITU-T2) vyplněný v části A, který slouží pro účely registrace v ITU-TSB.  

5. Registraci nebo zrušení registrace čísla identifikujícího vydavatele v ITU-TSB zajišťuje 
držitel rozhodnutí o přidělení po potvrzení registračního formuláře Úřadem postupem podle 
doporučení ITU-T.2) 

                                                 
4)   Norma ČSN ISO/IEC 7812-1 (36 9732) - Identifikační karty-Identifikace vydavatelů karet-Část 1: Systém 

číslování, příloha B.  
5)   ITU Operational Bulletin N.628-15.IX.1996. 



  

 

Čl. 6 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Všichni vydavatelé mezinárodních telekomunikačních karet, resp. SIM karet, kteří před 
nabytím účinnosti tohoto Číslovacího plánu IIN použili pro účely vydání mezinárodních 
telekomunikačních karet číslo identifikující vydavatele, jsou povinni do dvou měsíců od 
nabytí účinnosti tohoto Číslovacího plánu IIN požádat Úřad o přidělení čísla identifikujícího 
vydavatele podle čl. 5 bodu 2. 

2. Číslovací plán IIN nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení v Telekomunikačním věstníku. 
 
 
 
 
 

Ing. David Stádník v. r. 
předseda 

Českého telekomunikačního úřadu 

 

 


